
Area Tecnica 
Viabilità

Geologico 

Determinazione numero    2138 del 09/12/2022

OGGETTO: SP 324 DEL PASSO DELLE RADICI - PROGR. KM 29+570 - LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SUL TORRENTE LEO IN COMUNE DI FANANO 
(MO) (CUP G17H18001050001  -  CIG N 836885017F)  APPROVAZIONE VALUTAZIONE 
COMPENSAZIONE  DEI  PREZZI  PRIMO  SEMESTRE  2021.  IMPEGNO  DI  SPESA E 
LIQUIDAZIONE.

CUP G17H18001050001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  933  del  10  luglio  2020  si  approvava il  progetto 
esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto  per  un importo  complessivo  di  €  1.100.000,00,  di  cui  € 
753.613,91 per lavori, € 22.608,41 per oneri relativi alla sicurezza ed € 153.008,77 per somme a 
disposizione fra cui l'IVA al 22%.

I lavori sono stati finanziati per € 490.000,00 con fondi MIT DM 49/18 e per € 610.000,00 
con fondi della Provincia di Modena derivanti da alienazioni patrimoniali.

Con Determinazione n. 1119 in data 26/08/2020 si procedeva ad affidare i lavori in oggetto 
alla ditta ZACCARIA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Ponticello 154 – 41055 Montese (MO) 
- P.ta IVA 01693720367, con il ribasso percentuale del 7,25 %, corrispondente ad € 54.637,01 per 
un valore dell’offerta di € 698.976,90 oltre € 22.608,41 per oneri di sicurezza (importo contrattuale 
€ 721.585,31) ed € 158.748,77 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 880.334,08 
come da contratto d'appalto rep. 28950 del 22/04/2021.

L’offerta di gara è stata presentata entro le ore 12:00 del 30/07/2020, termine fissato nel 
bando di gara per la presentazione delle offerte.

In data 22/04/2021 è stato sottoscritto il relativo contratto e repertoriato al n° 28950.
I lavori sono iniziati  in data 31/08/2020 e sono terminati  il  08/06/2021, e quindi entro i 

tempi contrattuali iniziali di 270 giorni, tenuto conto delle sospensioni e proroghe accordate:
- sospensione dal 02/12/2020 al 14/12/2020 per maltempo
- seconda sospensione dal 28/12/2020 al 18/01/2021 per temperature rigide
- proroga di 40 giorni naturali e consecutivi per i nuovi e maggiori lavori della perizia di 

variante.
Con determina n. 339 del 05/03/2021 è stata approvata una perizia di variante con un nuovo 

quadro economico dell’importo complessivo invariato e un valore dei lavori aggiuntivi di netti € 
118.020,29 al  cui  finanziamento  è  stato  fatto  fronte  con l’utilizzo  delle  somme  a  disposizione 
risultanti dal ribasso d’asta, e i lavori affidati alla stessa impresa ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l.

Determinazione n. 2138 del 09/12/2022   - pag. n. 1



I lavori sono poi terminati in data 08/06/2021 come da certificato di ultimazione lavori ed in 
data 24/09/2021, è stato regolarmente sottoscritto il certificato di regolare esecuzione, poi approvato 
con  Determinazione n° 1471 del 07/10/2021.

Si richiamano i seguenti provvedimenti legislativi nel frattempo emanati:
-  art.  1-septies del D.L. 25 Maggio 2021 n.  73,  convertito  in Legge, con modificazioni, 

dall’art. 1 comma 1 della Legge 23 Luglio 2021 n. 106 “Conversione in legge, con modificazioni,  
del decreto legge 25/05/2021 n. 73 recante misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, 
per le imprese, il  lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” che disciplina e reintroduce  
l’applicazione  dell’istituto  della  revisione  prezzi  ai  contratti  pubblici  a  compensazione  degli 
aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione con variazioni superiori all’8% verificatisi nell’anno 
2021, pubblicato sulla G.U. n. 176 del 24/07/2021;

- Decreto del Ministero della Infrastrutture e della mobilità sostenibili 30 settembre 2021 
che ha definito i soggetti operatori economici e le misure di ripartizione del fondo;

-  Il  Decreto  direttiva  del  Ministero  della  Infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  11 
Novembre 2021 di “Rilevazione delle variazioni percentuali in aumento o diminuzione superiori 
all’8% verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021 di singoli prezzi di materiali da costruzione 
più significativi”;

- La Circolare del Ministero della Infrastrutture e della mobilità sostenibili 25 Novembre 
2021 che ha esplicitato – mediante esempi – la modalità di calcolo della quota compensativa da 
devolvere alle imprese;

Si da atto, pertanto, dell’applicabilità dell’istituto della revisione prezzi ai contratti in corso 
di esecuzione alla data di entrata in vigore della stessa legge di conversione, cioè il 25 luglio 2021, 
le cui lavorazioni ricomprendenti i materiali da costruzione oggetto di compensazione siano state 
contabilizzate dal 1° gennaio al 30 giugno 2021.

Con nota pec assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. 39983 del 07/12/2021 
l’appaltatore  ZACCARIA COSTRUZIONI  S.r.l.  faceva  richiesta  di  compensazione  dei  prezzi 
relativi ai materiali da costruzione utilizzati per la realizzazione delle opere previste in progetto.

I  suddetti  materiali  sono stati  contabilizzati  dal  direttore dei lavori  in data  18/03/2021 e 
08/06/2021.

Lo stesso direttore dei lavori, ha effettuato la valutazione della compensazione dei prezzi 
originali dei materiali, che hanno superato il limite di variazione previsto dal Decreto del Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento 
o  in  diminuzione  superiori  all’8  per  cento,  verificatesi  nel  primo semestre  dell’anno  2021,  dei 
singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi” del 11/11/2021, secondo le indicazioni 
della Circolare del MIMS del 25/11/2021 “Modalità operative per il calcolo e il pagamento della 
compensazione  dei  prezzi  dei  materiali  da costruzione  più  significativi  ai  sensi  dell’articolo  1- 
septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazione dalla Legge n. 106/2021”.

Nell’ambito dell’incertezza del quadro normativo relativo alla necessità di produrre o meno 
da  parte  dell’appaltatore  la  documentazione  giustificativa  della  maggiore  onerosità  subita,  si  è 
proceduto ad inoltrare al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili apposito quesito 
in merito.

Con nota prot. 3860 del 23/05/2022 assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. 
16950 del 24/05/2022 il MIMS ha chiarito che l’unica documentazione giustificativa necessaria 
consiste  unicamente  nelle  analisi  sull’incidenza  dei  materiali  presenti  all’interno  di  lavorazioni 
complesse, già in possesso agli atti d’ufficio.

L’Agenzia delle Entrate, con propria Risoluzione N. 39/E del 13/07/2022 chiariva gli aspetti 
inerenti  l’esenzione  dall’IVA sulle  somme  relative  alla  compensazione  dei  prezzi,  stabilendone 
l’applicabilità.

La somma spettante all’appaltatore, è pari a € 5.616,54 oltre ad € 1.235,64 per IVA al 22% 
per complessivi € 6.852,18 come da relazione del direttore dei lavori allegata al presente atto.

L’importo così stabilito verrà liquidato a seguito di emissione della regolare fattura in unica 
soluzione.

Determinazione n. 2138 del 09/12/2022   - pag. n. 2



La spesa trova copertura finanziaria per € 5.616,54 al cap. 2707 “Interventi di manutenzione 
speciale”  e  per  €  1.235,64  al  cap.  4712  “Interventi  di  manutenzione  da  sanzioni  su  strade 
provinciali” del Peg 2022.

Il nuovo quadro economico dell’opera a consuntivo risulta pertanto così ridefinito:

A) LAVORI:
Importo dei lavori progetto esecutivo € 698.976,90
Importo dei lavori perizia di variante € 114.582,81

Sommano € 813.559,71
Oneri per la sicurezza progetto esecutivo € 22.608,41
Oneri per la sicurezza perizia di variante € 3.437,48

Sommano € 26.045,89

TOTALE LAVORI E ONERI 839.605,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA al 22% su lavori e oneri € 184.713,23
Collaudo statico € 5.582,72
Concessione demaniale € 75,00
Indagini geologiche € 6.173,93
Occupazioni provvisorie € 4.625,25
Pratica deposito sismico € 300,00
Premio di accelerazione € 5.978,00
Progetto strutturale € 34.722,42
Prove di laboratorio € 2.841,93
Spese tecniche incentivi art. 133 D. Lgs. 50 € 9.314,67
Spese tecniche perizia di variante € 2.335,99
Compensazione prezzi DL 73/2021 € 6.852,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 263.515,32

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 1.103.120,92

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area 
Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

Determinazione n. 2138 del 09/12/2022   - pag. n. 3



L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti  e sostanziali dello stesso, di 
approvare la compensazione dei prezzi, ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. 25 Maggio 
2021 n.  73  come convertito,  con modifiche  in  Legge 23 Luglio  2021 n.  106,  calcolata 
secondo le  indicazioni  della  Circolare  del MIMS “Modalità  operative per il  calcolo  e il 
pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ed 
in  conformità  a  quanto previsto nella  Circolare  dei  prezzi  di  materiali  contabilizzati  nel 
primo semestre 2021, che hanno superato il limite di variazione previsto sulla base delle 
quantità accertate dal direttore dei lavori;

2) di dare atto che tale compensazione non dà atto a modifica contrattuale;
3) di dare atto che l’importo a compensazione è stabilito in € 6.852,18 IVA al 22% compresa 

come da relazione del direttore dei lavori allegata al presente atto;
4) di approvare il nuovo quadro economico a consuntivo, come evidenziato in premessa;
5) di prenotare ed impegnare pertanto a favore della ditta ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l. la 

somma di € 6.852,18 come segue:
- quanto ad € 5.616,54 al cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” (avanzo) del PEG 
2022;
-  quanto  ad  €  1.235,64 al  cap.  4712 “Interventi  di  manutenzione  da  sanzioni  su  strade 
provinciali” (Sanzioni Comuni) del PEG 2022;

6) di  liquidare  alla  ditta  ZACCARIA  COSTRUZIONI  S.r.l.  l’importo  di  €  6.852,18 
comprensivo di IVA al 22% a seguito di emissione di regolare fattura, in unica soluzione;

7) di dare atto che il codice CUP è G17H18001050001 e il codice CIG è 836885017F;
8) di dare atto  che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 

lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F484 (rif. Arch. 328);
9) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e 
ss.mm.ii.;

10) di trasmettere il presente atto all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per 
gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2138 del 09/12/2022   - pag. n. 4


